
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni

Ordinanza 2024-1815 del 24/10/2024

OGGETTO:
ORDINANZA TEMPORANEA PER MANIFESTAZIONE DENOMINATA MONSTERLAND 
A FERRARA DAL 31 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2024

 IL RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  

Premesso che dal giorno 31 ottobre al 2 novembre 2024, presso la Fiera di Ferrara ed il Castello 
Estense si svolgerà la manifestazione denominata “MONSTERLAND”;

Considerato che per tale evento è previsto l’arrivo in città di circa 40000 persone, pertanto si 
rende necessario adottare provvedimenti di viabilità temporanea, nell’area adiacente la Fiera, per 
garantire adeguate condizioni di accessibilità, mantenendo la regolarità e la sicurezza della 
circolazione stradale;

Considerato altresì che l’organizzazione ha individuato le aree da adibire a parcheggio in zone più 
esterne all’evento nelle quali far confluire i veicoli, sulla base di un piano di viabilità appositamente 
realizzato, si rende quindi necessario adottare i provvedimenti idonei al loro allestimento;

Valutata la necessità di favorire la circolazione dei servizi navetta appositamente istituiti per il 
trasporto degli spettatori, dalle aree di sosta a quella dell’evento;

Valutata altresì la necessità di individuare percorsi per navette dedicate per collegare le aree del 
centro città e la  stazione ferroviaria, con il luogo dell’evento;

Vista l’Ordinanza N.1101/2024/BO di Anas che istituisce la chiusura della tratta SS 723 
Tangenziale Ovest dal km 5+650al km 5+550 dalle ore 14.00 del giorno 31 ottobre p.v. alle ore 
09.00 del giorno successivo;

Preso Atto che sussistono motivi di pubblico interesse; 

Visti gli artt. 5, 6, 7, 9 e 38 comma 3° del D.L.vo 285/92 e s.m.i.;

ORDINA

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti:

Per gli allestimenti ed i disallestimenti 

DAL GIORNO 30 OTTOBRE AL GIORNO 2 NOVEMBRE 2024

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0193505 del 25/10/2024
Firmatario: MONICA MONTANARI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Piazza Castello: sospensione della Area Pedonale ed istituzione di ztl ammessi i veicoli al seguito 
manifestazione . 

Largo Castello, lato muretto: in deroga al divieto esistente sono ammessi i veicoli 
dell’organizzazione, compatibilmente ad altre occupazioni autorizzate;

DALLE ORE 00.00 DEL GIORNO 28 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 24.00 DEL GIORNO 5 
NOVEMBRE 2024

Nelle vie e nelle aree di parcheggio delimitanti lo stabile della Fiera: istituzione di divieto di 
circolazione e di fermata, eccetto autorizzati. 

Per lo svolgimento della manifestazione

DALLE ORE 00.00 DEL GIORNO 31 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 1 
NOVEMBRE 2024 

istituzione di divieto di circolazione  eccetto autorizzati, residenti, utenti delle attività 
economiche ivi presenti per le sole operazioni di carico e scarico (compatibilmente con le 
condizioni di sicurezza) e di fermata a tutti i veicoli nelle seguenti vie ed aree:

Via della Fiera (compresa area di parcheggio MAG Moda);
Via Clara Wieck;
Via Josquin Des Pres;
Via Amilcare Ponchielli;
Via Bela Bartok;
Via Arturo Toscanini;
Via Luzzasco Luzzaschi;
Via Johann Sebastian Bach;

istituzione di divieto di fermata eccetto autorizzati, residenti, utenti delle attività economiche ivi  
presenti (compatibilmente con le condizioni di sicurezza)  nelle seguenti vie ed aree:

Via Ferraresi tratto da via della Fiera a via Veneziani;
Via Veneziani
Via Tommaso Albinoni
Via Ottorino Respighi ( tratto da Via Veneziani al civico numero 17 escluso, Piazzale compreso);
Via Alessandro Tassoni (tratto da P.le Atleti Azzurri d’Italia a Via Loli Piccolomini);
P.le Atleti Azzurri d’Italia
Via Luigi Boccherini (compresa area di parcheggio Tecnomat);
Via Caselli 
Via Bologna segue numerazione (tratto da Via Caselli a via Bagni)
Via Bologna (Controviale, tratto da via Caselli al c.n. 461)

Per realizzazione delle aree di parcheggio

DALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 31 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 09.00 DEL GIORNO 1 
NOVEMBRE 2024 

istituzione di divieto di fermata eccetto autorizzati, utenti delle attività economiche ivi  presenti 
nelle seguenti vie ed aree:

Area di parcheggio Centro Commerciale Il Castello (Via Neri, via Pigna, Via Giusti).



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

DALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 31 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 09.00 DEL GIORNO 1 
NOVEMBRE 2024

istituzione di divieto di circolazione, eccetto autorizzati, residenti e fruitori aree di parcheggio 
allestite per la manifestazione,  nelle seguenti vie ed aree:

Via Ferraresi tratto da via Beethoven a via Veneziani
Via Veneziani
Via Tommaso Albinoni
Via Ottorino Respighi ( tratto da Via Veneziani al Civico numero 17 escluso, Piazzale compreso);
Via Alessandro Tassoni (tratto da P.le Atleti Azzurri d’Italia a Via Loli Piccolomini);
P.le Atleti Azzurri d’Italia
Via Luigi Boccherini (compresa area di parcheggio Tecnomat);
Via Caselli 
Via Bologna segue numerazione (tratto da Via Caselli a via Bagni esclusa)
Via Bologna (Controviale, tratto da via Caselli al c.n. 461)
Via Sacharov
Via Pigna
Via Giusti

Per l’istituzione di capolinea del servizio bus-navetta

DALLE ORE 17.00 DEL GIORNO 31 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 09.00 DEL GIORNO 1 
NOVEMBRE 2024

Istituzione del divieto di fermata eccetto bus-navetta nella seguente via:

Piazzale Stazione (lato cc.nn. pari) in prossimità dell’intersezione con via Felisatti e contestuale 
sospensione dell’area Taxi ivi presente;

Un’ area riservata a TAXI viene istituita all’intersezione tra Via Monteverdi e via Veneziani, 
nell’area di parcheggio antistante le attività commerciali ivi presenti;

DALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 31 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 09.00 DEL GIORNO 1 
NOVEMBRE 2024

Via Felisatti (lato cc.nn. pari) in prossimità dell’intersezione con piazzale Stazione per 5 stalli di 
sosta e contestuale istituzione di area TAXI.

Vengono inoltre istituiti i seguenti provvedimenti

DALLE ORE 14:00 DEL GIORNO 31 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 09.00 DEL GIORNO 1 
NOVEMBRE 2024

istituzione di divieto di circolazione, eccetto autorizzati, residenti, utenti delle attività 
economiche ivi  presenti nelle seguenti vie ed aree:

Via Zandonai all’intersezione via Bologna;

Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra:
Via Piccolomini all’intersezione via Zandonai;
Controviale di via Bologna all’intersezione Via Zandonai;
Via Zandonai c.n. 17 all’uscita dell’area di parcheggio attività commerciale (Risparmio Casa);

Istituzione di direzione obbligatoria diritto in via Piccolomini all’intersezione con via Tassoni ed



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra in Via Tassoni all’intersezione con via Piccolomini 
eccetto residenti, utenti delle attività economiche ivi presenti e fruitori aree di parcheggio allestite 
per la manifestazione.

istituzione di strada senza uscita nelle seguenti vie:

Via Claudio Monteverdi (Intersezione con Via Zandonai);
Via Giocchino Rossini (Intersezione con Via Donizetti);
Via Nicolò Paganini (Intersezione con Via Donizetti);
Via Giacomo Puccini (Intersezione con Via Zandonai);
Via Domenico Cimarosa (Intersezione con Via Mascagni);
Via Pietro Mascagni (Intersezione con Via Cimarosa);
Via Riccardo Zandonai (Intersezione con Via Mascagni);
Via Carlo Bagni (intersezione con Via Muzzarelli).

Istituzione di corsia specializzata, delimitata da birilli, per l’attestamento dei veicoli diretti al 
parcheggio di via Veneziani sulla Via Bologna nel tratto compreso tra la Via Zandonai e la Via 
Veneziani direzione periferia. 

Istituzione di direzione obbligatoria diritto eccetto residenti, utenti delle attività economiche ivi  
presenti e fruitori aree di parcheggio allestite per la manifestazione in Via Bologna, direzione 
centro città, all’intersezione con la Via Caselli ed in Via Bologna, direzione periferia, all’intersezione 
con via Veneziani. 

Istituzione direzione obbligatoria diritto:
Via Bologna, direzione centro città, all’intersezione con la Via Veneziani.
Via Bologna, direzione periferia, all’intersezione con via Luzzaschi.

Preso atto dell’autorizzazione dell’ANAS, della chiusura dello svincolo di uscita dalla SS723 
con direzione via della Fiera.

L’onere per il ritiro e la collocazione della segnaletica e delle transenne, nonché il loro corretto 
posizionamento è a cura del Richiedente e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo 
Polizia Locale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt.77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92, 
n.495 (Reg. d’attuazione del Codice della Strada). 
Al Richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, 
per effetto d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Locale delle opere in corso, 
del periodo d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella 
permanente. 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro. 
Ultimata la Manifestazione, tutti i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi a cura del Richiedente; contemporaneamente, devono essere ripristinati 
i segnali permanenti. 
Va comunicato per iscritto, a mezzo mail comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it alla Polizia 
Locale di questo Comune, il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica 
verticale/orizzontale ed il giorno e l'ora in cui sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità 
preesistenti. 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste 
dall'art. 32 del D.P.R. n. 495/92. 

SOSPENDE

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza 

Avverso questa ordinanza è ammesso:

- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni;
ovvero,

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.

 All’Ufficio Stampa 
 Al Servizio Promozione del Territorio
 Al Settore Pianificazione Territoriale – Servizio Commercio
 All'Informacittà 
 Alla Segnaletica 
 A Tper
 Al Servizio Radio Taxi - Via Verga 43 - Ferrara 
 Alla Questura di Ferrara - Corso E. I° D’Este 26 - Ferrara 
 Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo 40 - Ferrara 
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga 125 - Ferrara 
 Al 118 
 Ad Hera
 Al Fly Bus
 A Dott e Helbiz

Atto predisposto e redatto
a cura di Sovr. Lucia Maietti

 IL RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  
Monica Montanari / INFOCERT SPA  


